1

各位                                      平成 28年６月 15日

会 社 名 株 式 会 社 ラ ク ス

代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長  中 村  崇 則

 （コード番号：3923 東証マザーズ）

問い合わせ先 取締役 経営戦略本部長 松嶋 祥文

 （TEL 03-5362-3650）

株式会社フォーライフシステムとの業務提携に関するお知らせ

当社は、株式会社フォーライフシステム（本社：大阪府大阪市中央区、代表取締役社長：濱田 昭二 以下、

ＦＬＳ）と業務提携について本日合意いたしましたので下記の通りお知らせいたします。

記

１.業務提携の目的

ＦＬＳは自治体の財務システムや金融機関向けのシステム開発関連に実績を持つ企業です。ＦＬＳが開発・販売を行い、

ＮＴＴスマートトレードに資金管理を委託している「Ｗｅｂ－Ｆｕｒi.Ｃｏｍ」はインターネット上で振込手続きを

行うことで法人の業務効率化と振込手数料の削減が可能なサービスです。

当社がクラウドで提供する交通費・経費精算システム「楽楽精算」は、交通費、出張費、旅費、交際費など

の経費精算業務における「申請⇒承認⇒精算」という一連のワークフローを全て電子化し、業務効率の改善や

人的ミスの防止を実現します。自動仕訳機能に会計ソフト連携、振込データの作成など、経費精算業務のみで

なく、経理担当者の業務を大幅に効率化するシステムです。

 「楽楽精算」で作成された FBデータファイル（全銀協フォーマット対応の振込データ）を「Ｗｅｂ－Ｆｕｒ

i.Ｃｏｍ」に取り込み可能なため、「Ｗｅｂ－Ｆｕｒi.Ｃｏｍ」と「楽楽精算」の両方をご契約・導入されること

で経理担当者の業務効率化に加えて、振込手数料のコスト削減も可能となります。

２．業務提携の相手先の概要

（１） 名 称 株式会社フォーライフシステム

（２） 所 在 地 大阪府大阪市中央区安土町 1-6-14 朝日生命辰野ビル 8Ｆ

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 濱田 昭二

（４） 事 業 内 容

・情報処理システムの技術ノウハウに関するコンサルテーション
・振込代行・集金代行サービス業務
・情報処理システムに関するソフトウェア開発
・ソフトウェアメンテナンス
・情報処理システム・ＩＴコーディネート業務
・情報処理サービス業務

（５） 資 本 金 70百万円

2

（６） 設 立 年 月 日 1997年 10月 1日

（７） 大株主及び持株比率
株式会社パスシステム 42％
株式会社テックス   33％
濱田 昭二       23％

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません

人 的 関 係 該当事項はありません

取 引 関 係 該当事項はありません

関連当事者へ

の 該 当 状 況
該当事項はありません

※株式会社フォーライフシステムは非上場のため業績を公表しておりません

３.業務提携の内容

（１）顧客（共に企業の経理部門）への「Ｗｅｂ－Ｆｕｒi.Ｃｏｍ」と「楽楽精算」利用の共同提案

（２）ＦＬＳの顧客への「楽楽精算」の紹介

（３）「楽楽精算」利用顧客への「Ｗｅｂ－Ｆｕｒi.Ｃｏｍ」の紹介

４.今後の見通し

今回の提携による業績への影響については平成 29年 3月期連結業績予想に織り込んでおりません。今後、

計画に大きな差異が発生した場合は速やかに公表致します。当社としては次期主力サービスと位置付け、集

中強化している「楽楽精算」のアライアンスを強化することで、顧客の利便性向上に貢献し、当社の中長期

の成長に大きく貢献するものと考えております。

以上